
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 57 DEL 10/10/2016  

 
OGGETTO: 

 Rimborso del credito maturato a titolo di addizionale comunale sul consumo di 
energia elettrica per il comune di Senis risultante dalla dichiarazione dei consumi 
2014 per l'anno 2013 in favore di Enel Servizio Elettrico S.P.A. con sede legale in 
Roma.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di ottobre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

Visto l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. N. 165/2001;  
 
Richiamati i seguenti atti: 

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   
n.   90 del 18.10.10, 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 30/03/2016; 

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013  ; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

• il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale 
per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 2 
del 28/01/2015;  

• il decreto Sindacale n. 8 del 14/07/2016 con il quale  veniva nominato Responsabile  
dell’area Finanziaria, la Dott.ssa Roberta Simbula; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 

 



Dato atto che: 

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento  Dott.ssa Roberta Simbula; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/06/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 
- la deliberazione C.C n. 21 del 28/07/2016 di assestamento al bilancio 2016; 
- la deliberazione di variazione d’urgenza G.C. n. 43 del 08/09/2016 ratificata con deliberazione 

del C.C. n. 30 del 29/09/2016 
- la deliberazione di variazione d’urgenza G.C. n. 50 del 05/10/2016; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 19/07/2016 di approvazione del PEG; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2016 relativa all’esame e 
approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2016/2018; 
 
Visto l’art. 6 del D.L. 511/1988, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1 della 
Legge 27 gennaio 1989, n. 20 istitutivo dell’addizionale all’accisa sull’energia elettrica di cui agli 
art. 52 e ss. del testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e 
sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative approvato con decreto legislativo 26 ottobre 
1995, n. 504;  
 
Premesso che ENEL Servizio Elettrico S.P.A. con sede legale a Roma, viale Regina Margherita 
125, codice fiscale e partita iva 09633951000 in qualità di soggetto obbligato ai fini delle accise 
sull’energia elettrica (art. 53, lett. A del D.Lgs. n. 504/1995 - TUA) ha presentato, in data 
28/03/2014 la dichiarazione dei consumi relativa all’anno 2013;  
 
Atteso che per quanto riguarda le utenze ubicate nel territorio del Comune di Senis (utenze con 
potenza impegnata fino a 200KW) la predetta dichiarazione ha evidenziato una posizione 
debitoria, a carico del Comune di Senis, a titolo di addizionale comunale sull’energia elettrica pari a 
euro 220,67 come desumibile dal quadro K;  
 
Considerato che:  
- l’importo a credito maturato dalla Enel Servizio Elettrico S.p.A. a titolo di addizionale comunale 
all’accisa sull’energia elettrica ammonta a euro 220,67;  

- l’art. 4, comma 10 del D.L. n. 16/2012 convertito nella Legge n. 44/2012 ha disposto la 
soppressione, a decorrere dal 2012, delle addizionali provinciali e comunali all’accisa sull’energia 
elettrica nelle Regioni a statuto speciale;  

- per effetto della norma soprastante la ENEL Servizio Elettrico S.P.A. non è più in grado di 
recuperare l’importo a credito mediante compensazione con le successive rate di acconto;  
 
Tenuto conto che con nota prot. n. 800/RU, del 05.01.2012, successivamente confermata dalla 
nota prot. n. 33582/RU, del 22.03.2012, l’Agenzia delle Dogane ha precisato, per quanto di 
interesse, che, in caso di crediti per addizionale emergenti dalla dichiarazione dei consumi, “la 
relativa istanza di rimborso dovrà essere presentata ai medesimi enti beneficiari” e che, pertanto, 
questo Comune è l’unico soggetto competente a ricevere l’istanza di rimborso;  
 
Vista la comunicazione acquisita in data 02.02.2016 al ns. prot. n. 386 con la quale la Società Enel 
Servizio Elettrico S.p.A. chiede il rimborso del credito per addizionale comunale sul consumo 
energia elettrica, risultante dalla dichiarazione dei consumi effettuata nel 2014 per l’anno d’imposta 



2013 presentata dalla stessa società al competente Ufficio dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli;  
 
Considerato che questo Ufficio, con mail del 10/10/2016, ha chiesto maggiori chiarimenti e 
documentazione di riscontro alla Società Enel Servizio elettrico S.p.A. in relazione all’istanza 
presentata; 
 
Dato atto che la Società ha dato riscontro alla ns. richiesta con mail del 10/10/2016 (ns. prot. N. 
3510 del 10/10/2016) chiarendo che il credito maturato scaturisce da fatturazioni che Enel Servizio 
Elettrico ha dovuto emettere nell’anno 2013 a fronte di conguagli e/o rettifiche di consumi di 
competenza di periodi antecedenti al 01/01/2012 (data di soppressione dell’addizionale comunale) 
nei confronti di clienti con forniture di energia elettrica ad uso domestico ubicate nel territorio del 
Comune di Senis;  
 
Che la stessa Società ha allegato alla comunicazione copia dell’Allegato K relativo alla 
dichiarazione anno 2014 riferita ai consumi del 2013 presentata all’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli in data 28/03/2014 dal quale si evince il credito maturato da Enel Servizio Elettrico 
nonché la comunicazione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. N. 35543/RU del 
25/07/2014 nella quale fra l’altro si specifica che “(…) in ordine alla decorrenza del termine 
biennale di decadenza per la richiesta di rimborso, come anche chiarito dall’Avvocatura Generale 
dello Stato, relativamente al richiamo letterale del comma 2 dell’articolo 14 del D.Lgs. n. 504/1995 
alla data del pagamento, deve ritenersi interpreazione più ragionevole e più rispettosa del diritto 
del contribuente individuare il dies a quo per il decorso del termine biennale in questione con la 
data di presentazione della dichiarazione di consumo (entro il 31 marzo dell’anno successivo a 
quella cui si riferisce – ex art. 53, comma 9 del D.Lgs. 504/1995), momento dal quale solo, del 
resto, si rivela il carattere indebito delle somme acquisite in più” (…);  
 
Verificata la sussistenza del credito vantato dalla Società ENEL Servizio Elettrico S.P.A.;  
 
Ritenuto, pertanto, doveroso provvedere al rimborso prospettato, effettuando il versamento di € 
220,67 in favore della Società Enel Servizio Elettrico S.p.A., mediante versamento sul c/c bancario 
n. 000000040024 intestato alla medesima, presso la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. - 
Codice IBAN: IT 77 G 01030 02001 000000040024  
 

DETERMINA 
 
Di accogliere l’istanza presentata dalla Società ENEL Servizio Elettrico S.P.A. con sede legale in 
Roma, viale Regina Margherita 125, codice fiscale e partita iva 09633951000 di rimborso della 
somma di € 220,67 quale credito maturato per addizionale comunale sul consumo di energia 
elettrica (utenze con potenza impegnata fino a 200KW) per il Comune di Senis emergente dalla 
dichiarazione dei consumi 2014 per l’anno 2013, come meglio precisato in premessa;  
 
Di impegnare e liquidare, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, la somma di € 220,67 in favore di Enel Servizio Elettrico S.p.A. con sede legale in 
Roma;  
 
Di imputare la suddetta spesa al Codice 01.11.1 - Voce 820 Cap. 3, art. 1  “Sgravi e restituzione 
di tributi” del Bilancio di previsione 2016/2018 - Anno 2016;  
 
Di dare atto che il pagamento viene effettuato mediante versamento sul c/c bancario n. 
000000040024 intestato Enel Servizio Elettrico S.p.A., presso la Banca Monte dei Paschi di Siena 
S.p.A. - Codice IBAN: IT 77 G 01030 02001 000000040024; 

 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 10/10/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 10/10/2016 al 25/10/2016. 
 
 
Senis, lì 10/10/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 


